ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 февраля 2020 года г.Тула

Советский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Воеводиной Ю.Н.,

при ведении протокола секретарем Дворниковой В.А.,

с участием 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Советского района г.Тулы Андросовой А.Б., 

подсудимого ФИО9, 

защитника адвоката Подольской Ю.А., представившей удостоверение №, выданное 31 декабря 2002 года, и ордер № от 03 февраля 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства, с учетом требований, предусмотренных ст. 226.9 УПК РФ, уголовное дело в отношении 

ФИО9, 

<

данные изъяты>, судимого:

25 мая 2010 года по приговору Советского районного суда г. Тулы по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к лишению свободы на срок 4 года, освобожденного 07 февраля 2014 года по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО9, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

08 февраля 2019 года по решению Пролетарского районного суда Тульской области в отношении ФИО9 установлен административный надзор сроком до 07 февраля 2020 годаа и определены административные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося для ФИО9 местом жительства или пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы Тульской области без разрешения ОВД по месту жительства или пребывания; запрета посещения кафе, баров, ресторанов с целью потребления спиртных напитков.

28 февраля 2019 года ООАН ОУУПиДН УМВД России по г. Туле в соответствии с требованиями ФЗ № 64 от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» заведено дело административного надзора в отношении ФИО9, который 28 февраля 2019 года ознакомлен с графиком прибытия в УМВД России по г. Туле для регистрации и предупрежден об уголовной ответственности в случае уклонения от административного надзора, в том числе за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений. 

ФИО9, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, умышленно, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, неоднократно не соблюдал их, а именно: 

28 июля 2019 года у ФИО9 возник умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО9 местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Реализуя возникший умысел, 28 июля 2019 года в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, согласно протоколу об административном правонарушении №003246/2713 от 31 июля 2019 года, на основании постановления по делу об административном правонарушении № 4/2713 от 31 июля 2019 года ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей; 

06 октября 2019 года ФИО9, имея умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО9 местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 06 октября 2019 года в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 20 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, согласно протоколу об административном правонарушении № 003947/3578 от 07 октября 2019 года, на основании постановления мирового судьи № 5-396/70/2019 судебного участка №70 Советского судебного района г. Тулы от 22 октября 2019 года ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов; 

12 ноября 2019 года ФИО9, имея умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО9 местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 12 ноября 2019 года в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 30 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации согласно протоколу об административном правонарушении № 4698/4013 от 13 ноября 2019 года, на основании постановления мирового судьи № 5-421/70/2019 судебного участка №70 Советского судебного района г. Тулы от 18 ноября 2019 года ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 25 часов; 

16 ноября 2019 года ФИО9, имея умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО9 местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 16 ноября 2019 года в период времени с 23 часов 44 минут до 23 часов 55 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации согласно протоколу об административном правонарушении № 4703/4031 от 18 ноября 2019 года, на основании постановления мирового судьи № 5-422/70/2019 судебного участка №70 Советского судебного района г. Тулы от 18 ноября 2019 года ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 25 часов; 

06 декабря 2019 года ФИО9, имея умысел на несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО9 местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 06 декабря 2019 года в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 25 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом 06 декабря 2019 года в 00 час 25 минут ФИО9 совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, выразившееся в нахождении около д. 20 по ул. Ленина г. Тулы в состоянии алкогольного опьянения, согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или токсического) № 3447 от 06 декабря 2019 года, где был задержан сотрудниками УУП ОП «Советский» УМВД России по г.Туле и привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации согласно протоколу об административном правонарушении № 004749/4242 от 06 декабря 2019 года, на основании постановления по делу об административном правонарушении №4/4242 от 06 декабря 2019 года ему назначено наказание в виде штрафа в сумме 500 рублей. 

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения, ФИО9 заявил суду, что обвинение ему понятно, с ним он согласен в полном объеме, признает вину полностью, поддержал ходатайство о производстве уголовного дела, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. 

Ходатайство подсудимого поддержала его защитник адвокат Подольская Ю.А., 

Государственный обвинитель Андросова А.Б. не возражала против рассмотрения уголовного дела с применением ст. 226.9 УПК РФ в особом порядке, поскольку все необходимые условия для этого соблюдены. 

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения, установленном ст. ст. 316 и 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ. 

В ходе рассмотрения дела суд, в соответствии с требованиями ст. 316 УПК РФ убедился, что дознание в сокращенной форме проведено на основании ходатайства подсудимого, условия, предусмотренные ст. 226.1 УПК РФ соблюдены, обстоятельства, предусмотренные ст. 226.2 УПК РФ, отсутствуют.

Согласно ч. 2ст. 226.9УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, приговор постановляется на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО9, подтверждается доказательствами, изложенными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании, именно:

показаниями свидетеля ФИО1 (т.1, л.д. 84-88);

показаниями свидетеля ФИО2 (т.1, л.д. 89-91);

показаниями свидетеля ФИО3 (т.1, л.д. 92-94);

показаниями свидетеля ФИО4 (т.1, л.д. 95-97); 

показаниями свидетеля ФИО5 (т.1 л.д., 98-100);

показаниями свидетеля ФИО6 (т.1, л.д. 101-103);

показаниями свидетеля ФИО7 (т.1, л.д. 104-107);

показаниями свидетеля ФИО8 (т.1, л.д. 108-110);

копией решения Пролетарского районного суда г. Тулы от 08 февраля 2019 года, которым в отношении ФИО9 установлен административный надзор сроком до 07 февраля 2020 года с административными ограничениями в виде обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО9 местом жительства или пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы Тульской области без разрешения ОВД по месту жительства или пребывания; запрета посещения кафе, баров, ресторанов с целью потребления спиртных напитков (т.1 л.д. 14-18);

протоколом выемки от 15 января 2020 года – дела административного надзора в отношении ФИО9 (т.1, л.д. 68-69);

протоколом осмотра от 16 января 2020 года и постановлением от 16 января 2020 года, которыми осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства дело об установлении административного надзора в отношении ФИО9 (т.1, л.д. 70-75, 76-78);

копией протокола № 003246/2713 об административном правонарушении от 31 июля 2019 года, копией постановления по делу об административном правонарушении № 4/2713 от 31 июля 2019 года, согласно которым ФИО9 28 июля 2019 года в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не выполнив ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО9 местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени работы в ночное время суток, тем самым совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей (т.1, л.д. 38-39);

копией протокола № 003947/3578 об административном правонарушении от 07 октября 2019 года, копией постановления № 5-396/70/2019 года мирового судьи участка №70 Советского судебного района г. Тулы от 22 октября 2019 года в отношении ФИО9 (т.1, л.д.41-45);

копией протокола № 4698/4013 об административном правонарушении от 13 ноября 2019 года, копией постановления № 5-421/70/2019 года мирового судьи участка №70 Советского судебного района г. Тулы от 18 ноября 2019 года в отношении ФИО9 (т.1, л.д. 47-51);

копией протокола № 4703/4031 об административном правонарушении от 18 ноября 2019 года, копией постановления № 5-422/70/2019 года мирового судьи участка №70 Советского судебного района г. Тулы от 18 ноября 2019 года в отношении ФИО9 (т.1,л.д. 53-57);

копией протокола № 004749/4242 об административном правонарушении от 06 декабря 2019 года, копией постановления по делу об административном правонарушении № 4/ 4242 года от 06 декабря 2019 года в отношении ФИО9 (т.1, л.д. 59-60);

протоколом осмотра места происшествия от 16 января 2020 года – участка местности, расположенного около подъезда №1 дома 

<

...> проведенного с участием ФИО9, который пояснил, что именно на данном участке местности 06 декабря 2019 года в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 14 минут он находился в состоянии алкогольного опьянения (т.1, л.д. 9-12, 13);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 3447 от 06 декабря 2019 года, согласно которому у ФИО9 установлено состояние алкогольного опьянения 1,13 мг/л (т.1, л.д. 61-62).

Оценивая приведенные доказательства, которые согласуются между собой, получены с соблюдением закона, суд приходит к убеждению в том, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности ФИО9 в совершении преступления, при изложенных выше обстоятельствах. 

Оснований, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора судом не установлено.

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО9 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение ФИО9, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При решении вопроса о том, является ли подсудимый ФИО9 вменяемым и подлежит ли он уголовной ответственности, суд исходит из того, что поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему, ФИО9 дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО9 является вменяемым, и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления; смягчающие наказание подсудимого обстоятельства: в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка; отягчающее наказание обстоятельство в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ - рецидив преступлений, который суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ признает в действиях ФИО9, поскольку он, имея непогашенную судимость за ранее совершенное умышленное преступление, вновь совершил умышленное преступление.

С учетом всех данных о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>; влияния наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что цели наказания согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, не могут быть достигнуты без назначения подсудимому наказания, не связанного с реальным лишением свободы, и назначает ФИО9 наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч. 5 ст. 62,, ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ.

Суд считает, что не имеется оснований для применения в отношении ФИО9 ст. 64, ч.3 ст. 68 УК РФ, поскольку не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенного преступления, а также оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, так как это не окажет на подсудимого должного исправительного воздействия, и не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО9 следует назначить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора следует избрать в отношении ФИО9 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательства суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81,82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил: 

признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО9 меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием до вступления приговора суда в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области. ФИО9 взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО9 исчислять с 03 февраля 2020 года.

Зачесть ФИО9 в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с 03 февраля 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательств – дело административного надзора в отношении ФИО9 ВА., оставить по принадлежности в ООиАН ОУУПиДН УМВД России по г.Туле.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты. 

Председательствующий /подпись/

Приговор вступил в законную силу

14 февраля 2020 года

Подлинник приговора находится в деле 71RS0028-01-2020-000167-89

(производство 1-19/2020) в Советском районном суде г.Тулы